lslam Mekteplerinin sayı sı 28'dir.40

Osman Nuri Ergin" 1310/1894'ten sonra Devlet salnamesinin artık hususi
mekteplerden bahsetmediğini görüyoruz ve Meşrutiyet'in İlan 'ına kadar
Cstanbul'da bulunan Özel İslam Mektepleri'nin sayılarının en fazla 28-30
olduğunu" söylemektedir.41 Bu bakımdan Osman Nuri Ergin'in 1327/1909
Devlet salnamesini görmediği anlaşılmaktadır. 1327 Devlet salnamesine
göre İstanbul'da 16'sı erkek, 8' i kız ve 15 ' i muhtelit (karma) olmak üzere
toplam 39 Özel İslam Rüşdiye Mektebi vardır.42

Devlet ve Maarif Salnameleri verileri ya da Maarif Nezareti tarafından
yapılan diğer istatistiklerde ile dönemin kayıtları arasında farklılık l ar olma
sının sebepleri olarak şunları söyleyebiliriz.

Darülhilafetülaliye : Matbaa-i Amire, 1316/J 900, s. 1257. Bu sal namenin 68 1 -702
rnyfalan aras ı Dersaadet'te Mekatib-i Hususiye (İstanbu l ' daki Özel İ s l am Mektepleri)
başlığı altında mekteplerin ders programları , eği tim kadrosu ve öğrenci say ıları hakkında

bilgi verilmiştir. Burada veril en istatistik değerleri 1313-1314/1898 Eğitim Öğretim y ı
lına aittir. Salname-i Nezareti Maarif-i Umumiye, İkinc i sene, 13 17 sene-i hicriyes ine
mahsustur. Darülhilafetülaliye: Matbaa-i Amire, 1317/1901 , s.1496. Bu sillnamenin 763 -
791 sayfaları aras ı Dersaadet'te Mekatib-i Hususiye hakkındadır. Burada verilen istati s
tik değerleri 13 14- 131 5/1 899 Eğitim Öğretim y ılına aittir. Siilname-i Nezareti Maarif-i
Umumiye, Üçüncü sene, 13 18 sene-i hicriyes ine mahsustur. Darülhilafetülaliye : l'vlatbaa-i
Amire, 1318/1902, s. 1179. Bu sal namenin 839-864 sayfala rı aras ı Dersaadet ' te Mekatib-i
Hususiye hakk ındadır. Burada verilen istati stikler 13 15- 13 16/ 1900 Eğ i tim Öğretim yılına
: ıi ııiı. Salııaıııe-i Ned reti l\Jaii rif-i l 1 ıırnıııi~ · c., D iirrlii n c i ·ı ''ene_ ı -ı JQ e ıı e - i hicr ives inc
ıııalı s u s ıur.

rü şdiye derecesinde kız ve erkek öğrencilere eğitim veren Anadolu Hisarı
İttihad ve Terakki Mektebi , 1326/1910 yılında Üsküdar'da açılan iptidai
ve rü ~diy e derecesinde sadece kız öğrencilere eğitim veren Üsküdar Os
man lı İnas Mektebi , 1326/191 O yılında Üsküdar Kefeçidere Mahallesi'nde
aç ılan sultani derecesinde sadece erkek öğrencilere eğitim veren İttihad ve
Terakki Mektebi , 1327/1911 yılında Makriköy'de açılan iptidai ve rüşdiye
dereces inde sadece kız öğrencilere eğitim veren Makriköy İttihad Terakki
Mektebi, 1326/1910 yılında Nişantaş ı'nda açılan iptidai ve rüşdiye dere
ces inde sadece erkek öğrencilere eğitim veren Nişantaşı İttihad ve Terakki
Mektebi , Fatih Cedid Mahal lesi' nde iptidai ve rüşdiye derecesinde sadece
kız öğrencil e re eğitim veren Mektebi Terakki İnas, Beşiktaş Kız SanaY1

1893 Yılındaki Özel İslam Mektepleri

l.Darüşşafaka 29 Haziran 2.Şemsülmaarif Mektebi 1292/1 876
Mektebi 1873

3.Mekteb-i Osmani 13 Eylül l 877 4.Halile-yi Mahmudiyye 1296/ 1880
Mektebi

5.Dariilfeyzi Hamidi 1298/1 882 6.Mekteb-i Hamidi 1298/ 1882
Mektebi

7 .Dariittalim Mektebi 1299/ 1883 8.Medrese-i Edebiye 1300/ 1884

9.Numune-i Terakki 1300/\884 1 O.Meşrik-i Fiiyuzat 1300/1884
Mektebi Mektebi

11 .Dariittedris Mektebi 1302/ 1886 ı 2.Hadikatiil Maarif 1304/ 1888
Mektebi

13.Teşvkiye Mektebi 1304/1 888 14.Ravza-i Terakki 1304/ 1888
Mektebi

15.Biirhan-ı Terakki 12 Haziran 16.Dariittahsil Mektebi 1305/1 889
Mektebi 1889

17 .Envar-ı Terakki 1305/1889? 18.Rehber-i Marifet 1306/1890
Mektebi Mektebi ve Şubesi

19.Şemsii lmekatib 1307/1 89 1 20.Mizan-ı Terakki 1308/1 892
Mektebi Mektebi

21.Dariiledeb Mektebi 1308/1892 22.Hadika-yı Marifet 25 Eylül
Mektebi 1893

1893 yılında Özel İslam Mektepleri'nin sayısı 22'dir. Eski verilerde bu
sayı 20' dir. 51

l~ıblo 2. 1901 Yılındaki Özel İslam Mektepleri

l.Darüşşafaka Mektebi 29 Haziran 2.Şemsiilmaarif Mek- 1292/ 1876 ı ı

1873 tebi

3.Mekteb-i Osrnarıi 13 Eylül 4.Halile-yi Mahmudiy- 1296/ 1880

1877 ye Mektebi

5.Darülfeyzi Hamidi 1298/ 1882 6.Mekteb-i Hamidi 1298/1882
Mektebi

7.Mecfrese-i Edebiye 1300/ 1884 8.Meşrik-i Füyuzat 1300/1884
Mektebi

9.Hadikatiil Maarif 1304/ 1888 IO.Teşvkiye Mektebi 1304/1888
Mektebi

1 l.Ravza-i Terakki 1304/ 1888 12.Büı·harı- ı Terakki 12 Haziran
Mektebi Mektebi 1889

13.Darüttahsil Mektebi 1305/1889 14.Şemsülmekati'b 1307/ 189 1

Mektebi

J 5.Mizarı -ı Terakki 1308/1892 16.Darüledeb Mektebi l 308/J 892
Mektebi

17.Haclika -yı Marifet 25 Eylül 18.Haclika-yıİrfarı 1894
Mektebi 1893 Mektebi

19.Füyazat Mektebi 1895? 20.Rehber-i Tahsil 3 1 Ağustos

Mektebi 1896

21.Mektebi Tefeyyüz 12 Eylül 22.Celal Bey Kız Mek- 13 14/ 1898
1896 tebi 1

Tablo 3. 1903 Yılındaki Özel islam Mektepleri

l.Darüşşafaka Mektebi
29 Haziran

2.Şemsü lmaarif Mektebi l 292/ 1876
1873

3.Mekteb-i Osmani
13 Eylül 4.Halile-yi Mahmudiyye

1296/1880
1877 Mektebi

5.Darülfeyzi Hamidi Mektebi 1298/1882 6.Mekteb-i Hamidi 1298/1882

7.Medrese-i Edebiye 1300/1 884 8.Meşrik-i Füyuzat Mektebi 1300/1884

9.Hadikatlil Maarif Mektebi 1304/ 1888 10.Teşvkiye Mektebi 1304/1888

11.Ravza-i Terakki Mektebi 1304/ 1888 12.Bürhan-ı Terakki Mektebi
12 Haziran

1889

13.Darüttahsil Mektebi 1305/l 889 14.Şemsiilmekatib Mektebi 1307/ 189 1

15.Mjzan-ı Terakki Mektebi 1308/1892 16.Darüledeb Mektebi 1308/ 1892

17.Haclika-yı Marifet Mek- 25 Eylül
18.Hadika-yı İrfan Mektebi 1894

tebi 1893

J 9.Füyazat Mektebi l 895? 20.Rehber-i Tahsil Mektebi
31 Ağu s tos

1896

2 l.Mektebi Tefeyyüz
12 Eylül

22.Celal Bey Kız Mektebi 13 14/ 1898
1896 - - -

23.Dılrii'l-irfarı _,1ekt ehi
-l 11 ;111 r;ı ıı 24.

1903 yılında Numune-i İrfan Mekteb i, Maşrık-i Füyuzat Mektebi
ve Füyuzat- ı Osmaniye Mektebi ' nin kurulmas ıyla ve Bidayet-i Tahsil
Mektebi ' nin 1902 y ılında kapanmas ı yla Özel İslam Mektebi sayısı 36'dır.53
1903 tarihinde eski verilerde bu sayı 28'dir.

Tablo 4. 1905 Yılındaki Özel İslam Mektepleri

1 .Darüşşafaka Mektebi 29 Haziran 2 . Şemsülmaarif Mektebi 1292/1876

1873

3.Mekteb-i O smani 13 Eylül 4.Halile-yi Mahmudiyye 1296/1880

1877 Mektebi -
5.Darülfeyzi Hamidi 1298/ 1882 6.Mekteb-i Hamidi 1298/1882

Mektebi

7.Medrese-i Edebiye 1300/1 884 8.Hadikatül Maarif 1304/ 1888

Mektebi

9.Teşvkiye Mektebi 1304/ 1888 1 O.Ravza-i Terakki 1304/ 1888

Mektebi

1 l.Bürhan-ı Terakki 12 Haziran 12.Dariittahsil Mektebi 1305/ 1889
Mektebi 1889

13.Şemsülmekatib 1307/ 189 1 14.Darüledeb Mektebi 1308/ J 892
Mektebi

15.Hadika-yı Marifet 25 Eylül 16.Hadika-yı İrfan 1894
Mektebi 1893 Mektebi

17.F'üyazat Mektebi 1895? 18.Rehber-i Tahsil 3 1 Ağustos

Mektebi 1896
19.Mekteb-i Tefeyyüz 12 Ey lül 20.Darülirfa ıı Mektebi ..ı 11 aı.

31.Menba-i Fiiyuzat-ı 1320/I 904 32.Rahmani Fiiyuzat 1320/I 904
Osmaniye Mektebi Mektebi

33.Neyyir-i Maarif 1320/1904 34.Terakki Osmani 1320/1904
Mektebi Mektebi

35.Mekteb-i Saadet 2l Temmuz 36.Ravza-i Edeb Mektebi 6Ekim
1904 1904

37.Dariittedris Mektebi 25 Ekim 38.Ravza-i Maarif l 32 1/ l905
1904 Mektebi

39.Afitab-ı Maarif 132111905 40.Teali Maarif Mektebi 1321/1905

41.Ravza-i İrfan Mektebi 132 1/1905 42.Giilşen-i Maarif 2 Eylül
Mektebi 1905

43.Menba-i Tahsil 2 Eylül 1905 44.Menbaiilirfan Mektebi 2 Eylül
Mektebi 1905

45.Rehber-i Saadet 14 Kasım

Mektebi 1905

Mizan-ı Terakki Mektebi 4 Nisan 1904 tarihinde, Altunizade Mektebi,
Meşrik-i Füyuzat Mektebi, Celal Bey Kız Mektebi, Sahrayı Cedid Mektebi
İptidfüyyesi ve Numune-i Tedris Mektebi 1905 yılında kapanmıştır. 1904
ve 1905 yıllarında 15 yeni Özel İslam Mektebi açılmıştır. Böylece 1905
yılının sonunda Özel İslam Mektebi sayısı 45'tir.54 1905 tarihinde eski
verilerde bu sayı 28 'dir.

Tablo 5. 1908 Yılındaki Özel İslam Mektepleri

1 .Dariişşafaka Mektebi 29 Haziran 2.Şemsiilmaarif Mektebi 1292/ 1876
1873

3.1\kkt eh- i Osııı:ıııi 1 \ Fv li'ı l 4.IJ alil e-yi Mahımıd iyye 1296/ 1880
1 C-77 l\ kktl'lıi

- ·-- ~ - -- - - - -- - - - - -
5.Da r i i l fr y ıi lla ııı idi 121JX ı s:-;2 h. l\kk teh-i I Lııııiıli l :' tJX ı ss~

Mektehi
-· ---- - - - - - - - . - - - .

7. 1\kd rese-i i':ılehi~t· 1 \( J(I 1 c,:-;_J X.lladikatii l l\ laiırit \\ kktehi 1 \( J-1 1 :-;:-;:-;

- - - - --~ - - - -

olduğunu ı s p:ıı ı:t ııı c kı cdır .

) )

13.0ariilcdch Mektebi 1308/ 1892 14.Hadika-yı Marifet 25 Eylül

Mektebi 1893

15.Hadika-yı İrf:ııı Mektebi 1894 16.Fiiyazat Mektebi 1895?

17.Rclıber-i Tahsil Mektebi 3 1 Ağus t os 18.Mekteb-i Tefcyyiiz 12 Eylül

l 896 1896

19.0ariiliı·faıı Mektebi 4 Haziran 20.Necnı-i Terakki Mektebi 13 15/ 1899

1898

21.Şulc-i Terakki Mektebi 1316/ 1900 22.Kcnziilnıaarif 131611900

23.Miratiil Feyzi Hanıidi 8 Aralık 24.Darülilmi Vettalim 13 17/ 1901

Mektebi 1900 Mektebi

25.Bedı·eka-i İrfan Mektebi 13 17/ 1901 26. Numune-i İrfan Mektebi 13 19/ 1903

27.M:ışrık-i Fiiyuzat 14 Ağus t os 28.Füyazat-ı Osmaniye 14 Ağustos

Mektebi 1903 Mektebi 1903

29.Menba-i Fiiyuzat- ı 1320/ 1904 30.Rahnıani Füyuzat 1320/ 1904

Osmaniye Mektebi Mektebi

31.Neyyir-i Maiirif Mektebi 1320/ 1904 32.Terakki Osmani Mektebi 1320/ 1904

33.Mekteb-i Saadet 21 Temmuz 34.Ravza-i Edeb Mektebi 6 Ek iın 1904

1904

35.0ariittedris Mektebi 25 Ekim 36.Ravza-i Maı1rif Mektebi 132 1/ 1905

1904

37.Afitab- ı Maiirif 1321/1905 38.Teali Maiirif Mektebi 1321 / 1905

39.Ravza-i İrfan Mektebi 1321/ 1905 40.Giilşen-i Maiirif Mektebi 2 Eylül 1905

41.Menba-i Tahsil Mektebi 2 Ey lü l 1905 42 .Menbaiilirfan Mekfl'hi _ Eyliil 1905
- -------

43.Rchbcı·-i Saadet Mektebi 14 Kas ı m 44.Miirehbi-i Etf:ıl Ml'ktdıi 1 \ 22 f <) () (ı

1905
~- ----·-

45.Menba-i Edcb Mektebi 6 Eylül 1906 46.Bedreka- i Fiiyıızat (ı J·y liil f l)(l(ı

Mektehi
-·---

47. Vesile-i Terakki Mektebi 6 Ey lül 1906 48.Hadika -y ı Ma:lı·if 132 .\ 1 l) () 7

Mektebi
--------

49.1-ladika-yı Sıbyan 1323/ 1907
Mektebi

·-

1908 yılına kadar yeni
7 Özel islam Mektebi açılmıştır. Böylece Meşrutiyet ' in İl an'ından önce 49
Özel İslam Mektebi faa liyet göstermektedir. 1908 tarihinde eski verilerde
bu say ı 39'du. 55

Tablo 6. 1908 Yıhndan Sonra Açılan Özel İslam Mektepleri

1. H adika-yi Hidayet 1324/ 1908? 2.Nişantaş ı Feyzi Hürri- 1324/ 1908
Mektebi yet Mektebi

3.Hadika-yı Meşveret 6 Ağustos 4.Medrese-i Vatan 1325/1909
İdadisi 1908

5.Darüledeb Kız Mektebi 1325/1909 6.Giilizar-ı Vatan Kız 10 Nisan
Mektebi 1909

7.Feyzi Hürriyet Kız 20 Haziran 8.Mekteb-i Terakki 7 Ağustos
Mektebi Erkek Şubesi 1909 1909
9.İttihad-ı Osmaniye 1326/ 1910 10.İttihad Osmani Ama- 1326/ 1910

Mektebi vut Mektebi

1 l .Mekteb-i Vatan 1326/19 10 12.Musiki-i Osmani Mek- 2 Ocak
! tebi 1910

13.Çerkez Teavün Mek- 30 Ocak 14.Kürd Meşrutiyet Mek- 31 Ocak
tebi 1910 tebi 19 10

15.Teali Terakki Mektebi 21 Nisan 16.Kevkeb-i Hürriyet ıo Mayıs
1910 İdadisi 1910

Leyli ve Nehari Mekteb-i Osmani Dahili ve Harici Talimatıdır, Kasbar Mat
baas ı , İ stanbul 1310/1 893 .

Leyli ve Nehari Mekteb-i Tefeyyüz, Bedrosyan Matbaas ı Hoca Paşa , İ stanbul
1329/ 1913.

Leyli ve Nehari Rüşdi ve İptidai ve Zükur ve İnas Numune-i İrfan Hamidi Mek
tebi, Cihan Matbaas ı , İstanbul , Sene-i Hicriye 1325 Sene- i Maliye 1323/ 1907.

Leyli ve Nehari Şemsülmaarif Mektebi'nin Talimat Dahilisiyle Ders Cetvelidir,
Dersaadet, Mahmud Bey Matbaas ı , 1308/J 89 !.

Maarif Nezareti , Maarif-i Umumiyye Nizamnamesi, İ stanbul , l Ey lül 1869.

Mekatib-i Hususiye Talimatnamesi, İ stanbul , 1331 /22 Eylül 191 5.

Maşrık-i Füyüzat Mektebi Şakirdanına Mahsus Talimatnamedir, İ s ta nbul ,
Tarihsiz.

Rehber-i İttihad-ı Osmani Mektebi Tarifnamesi, İ stanbul , Tarihsiz.

Rehber-i Marifet Nam Mektebin Talimat-ı Esasiyesidir, Matbaa-i N. Aramyan,
İ stanbul 1306/ 1890.

Rehber-i Tahsil Mektebi 1318-1319 Sene-i Tedrisiyesine Mahsus Tevzii Mükafat
Cetvelidir, As ı r Matbaas ı , İ stanbu l 1321/1904.

Rüşdiye ve İptidai Mizan-ı Terakki Mektebi'nin Talimatı Olup Bir Önsöz ve
Beş Bölüm ve Bir Hatimeye Havidir, Karabet matbaas ı , İ stanbul , 13 10/1893 .

35. Tedrisiyesine Dahil Olan Leyli ve Nehari Kız ve Erkek Öğrenciye Mahsus
Şemsülmekatib Mektebi Anasıfı , İ ptidai ve Rüşdi Kısımlarından Oluşur, Adre :
lk:;; i kt; ı :;;, /\~ ılı -;; Lır i lı i : 1.107( 1:-;t) 1) 1 krs; ı : ı tkl.